САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
СОЮЗ МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

"МИКРОФИНАНСИРОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ"

(СРО "МиР")

107078, г. Москва, Орликов переулок, д.5,  стр.2, офис 538

Тел.: +7 (495) 258-8705; 258-6831

e-mail: info@npmir.ru, www.npmir.ru

Исх. №409  от 31.03.2020 г.

О мерах поддержки микрофинансового

рынка

Руководителю Федеральной налоговой службы России

г-ну Егорову Д.В.

Уважаемый Даниил Вячеславович!

Для надлежащего выполнения микрофинансовыми организациями мер, содержащихся в

обращении Президента Российской Федерации от 25.03.2020 года и рекомендаций

Правительства РФ и Банка России в связи с распространением коронавирусной инфекции

COVID-19, просим Вас оказать содействие субъектам микрофинансового рынка.

В соответствии с обращением Президента РФ в текущих условиях значительному

количеству заемщиков микрофинансовых организаций (далее – МФО) будет предоставляться

отсрочка платежей.

В соответствии со ст.271 НК РФ для МФО доход определяется по методу начисления, в

связи с чем МФО оплачивают налоги с еще не полученных от заемщиков процентных платежей.

В условиях экономической неопределенности, вызванной в том числе и

эпидемиологической ситуацией в мире, велика вероятность обращения инвесторов с требованием

о возвращении предоставленных ими микрофинансовым компаниям заемных средств.

В этих условиях МФО будут испытывать недостаток ликвидности, в том числе и для оплаты

налога на доход.

В связи с вышеизложенным, саморегулируемая организация Союз микрофинансовых

организаций «Микрофинансирование и Развитие» (СРО «МиР»), объединяющая  ведущих

участников российского микрофинансового рынка, предлагает в качестве первоочередных мер

поддержки МФО предоставить им отсрочку уплаты:

1) налога за 2019 с 30.03.2020 на 28.09.2020;

mailto:info@npmir.ru
http://www.npmir.ru/
https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/fts/structure_fts/ca_fns/4312378/

2

2) авансового платежа по налогу за 1 квартал 2020 г. с 28.04.2020 на 28.07.2020г (вместе с

уплатой авансового платежа за 2 квартал).

Директор                                                          Е.С. Стратьева

Исполнитель: Сурайкина А.И.

	О мерах поддержки микрофинансового рынка